(Eredeti fogalmazata a bécsi es. és kir. titkos levéltárban.) 

11. 

1532. April 11. 

Ferdinánd király utasítása, az esztergomi országgyűlésre rendelt biz-
tosai részére. 

Ferdinandus etc. 
Instruetio de ijs, que Nobilis ac Honorabilis fideles Nobis 

dilecti Andreas Vngnad liber dominus in Suneck, et Marcus 
Beck a Leupolstorff Inferioris Austrie nostre Vicedominus, 
Consiliarij et oratores, in Regno Hungarie et specialiter in 
Diéta per Nos in e'odem Regno et Civitate Nostra Strigoni-
ensi ad festum Sancti Georgij indicta et celebranda, nostro 
nomine agere et tractare debent. 

In primis itaque conferent se ad dictam Civitatem et 
diem constitutani, et exliibitis ibidem literis Nostris ereden-
tialibus, deciarabunt Regnicolis Nostris et alijs, qui ad eandem 
dietam venerint, non solum gratiam et benevolentiam Nostram, 
sed etiam eis animi et corporis sanitatem, ceteraque vite 
commoda. 

Deinde referant eis, Quod cum Nos officio Nostro, quod 
et ftegno Nostro huic, et illius incolis debemus, et liactenus 
pro viribus Nostris prestitinms ac prestamus, et deinceps 
prestare non desinemus , ad consulendum et subveniendum 
rebus et necessitati eiusdem Regni et incolarum, illum Con-
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ventum indixerimus, et ex certis causis infrá recensendis illi 
personaliter (quod tarnen omnino Nos facturos esse eonstitue-
ramus, et per literas Nostras eis intimaueramus) Interesse non 
poterimus, necessariura fore duxerimus ipsos Commissarios 
Nostros ad istum Conventum Nostro Nomine destinandos, Qui 
cum eis de eorum, et Regni illius Nostri salute, defensione et 
tuitione, alijsque necessarijs eommode et opportune sint tracta-
turj. Non quidem, quod timeamus in publica bac Regni ettem-
porum calamitate ad prouidendum imminentibus Malis (que ut 
jam presentia conspiciuntur) sua sponte non esse, sed indubi-
tanter speremus eos rebus pro meliori esse consulturos, atque 
communicato utrinque Consilio, deliberaturos, facturosque. 

Id quod et sibi, suisque, ac future eorum posteritati, 
totique Regno et Christianitati salutare et proficuum esse, 
nomini suo laudem et honorem perpetuum conciliare posse 
constat, amplecti, animosque ad illa inflectere et communia 
studia collocare contendant. Quod optime fiet, ubi honestatis 
primum et sui in fidem religionemque et publicam Christia-
nitatem debiti, ac in Nos uti legittimum Hungarie Regem 
offitij rationem habuerint, ac imprimis et ante omnia caue-
rint, ne alia ratione quapiam Nobis necdum cognita, neque 
menti aut persuasioni Nostre de eis concepte consentanea, 
transigentes, eousque prorumpant, vt Regnum hoc tam Nobile 
et vetustum, iamque multis annis toti Christianitati propu-
gnaculum et antemurale habitum, Turco quasi obijcere, seque 
per hoc a sancta fide et Religione Nostra et laudatissima hac 
Christi fidelium communione abstrahere voluisse censeantur; 
Quod si contra opinionem Nostram futurum esset, vel ipsos-
met latere non posse, quanto id sibi, suisque damno, exitioque 
cedere queat, si conscientie lese stimulis agitati , perpetui 
hostis seuitiam ad tempus se declinasse putantes, tandem cum 
intestino et exterorum omnium malo, grauiorem quo tardio-
rem experiantur ruinam, sibique non minora pericula in Ca-
put accersant a vicinis et reliquis Christianis principibus, qui 
ad hanc illius viciniam et male partam concordiam, propter 
Regna et dominia collimitanea et non uno in loco coherentia, 
conniuere non possint, etiam si velint. Ybi vero debiti sui 
memores, de nobis et communi Regno ea statuerint, que ho-
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:tiori et existimationi nostre congrua, simul et Regno salutaria, 
et ad mutuam pacem, tranquillitatem, vnionem et concordiam 
proxima esse iudicentur: futurum, ut iusti bonique operis a 
Deo, omiiium retributore summo, prémium condignum acci-
piant, laudemque et honorem apud omnes sibi pariant, ac ultra 
ea omnia, que per eos in Nos et Regnum et Christianitatem 
utcunque acta fuissent, quorum in hoc casu plane erimus ob-
liti, et immemores, gratiam quoque et benevolentiam Nostram 
sint experturi, Quam hoc etiam pacto et conditione, si et in 
quantum res omnes in conuentu pro Nostro et Regni comodo 
direxerint et confecerint, prefati Consiliarij et Commissarij 
nostri, eisdem Nomine et loco Nostro, ac vigore specialis man-
dati sibi super hoc traditi et concessi, ofFerre et promittere, 
ac tam super hac gratia, sibi super vita rebusque et bonis 
uniuersis irroganda, quam alijs ad eiusdem Regni pacificatio-
nem et utilitatem facientibus (seclusa tamen pace, seu concor-
dia inter Nos medio solius Maiestatis Cesaree tractanda et 
concludenda), etiam cum oblatione maioris largitionis et gra-
tie, si ita necesse et expedire, ac rerum et personarum quali-
tas exigere videatur, agere, proloqui, tractare, pacisci, fransi-
gere et concludere poterunt. 

Hijs vero non attentis, si vel eodem modo vel alio argu-
mento, secundumque loci et rei dispositio dabunt, ea ipsa, que 
in aunexa scriptura alias in forma instructionis, certis Consi-
liarij s Nostris pro Dieta Kenesiensi data, expressa sunt, nobis 
obijcere nostramque absentiam nobis exprobrare, aliorumque 
culpam in nos conijcere et retorquere velint; Tum eam ipsam 
illa confutandi et düuendi normám eisdem Consiliarijs et 
Commissarij s Nostris in hoc datam esse volumus, que in 
eadem instructione longius aliquanto et diffusius est descripta, 
cui non tantum in hijs, quam alijs etiam alio loco ex instru-
ctione illa pro beneficio Nostro desumendis et petendis, inhe-
rebunt, ijsque omnibus, quo melius et aptius poterunt, occur-
rere et obuiare studebunt. Ad hoc semper studia sua, omnem-
que animi intentionem relaturi, vt si qui ex Wajwodanis ad-
essent, eos etsi non omnes, aliquos tamen successive ex ipsis 

') Kihagyva: „et Johannen.! , , 
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per se et suos ac alios fideles Nostros, vti expediens fuerit, ad 
partes nostras alliciant, et vnanimi ore et voce in conuentu ea 
quoque cum nostris sentire, dicere et asseuerare faciant, que 
ad felicem rerum nostrarum progressum necessaria fuerint et 
oportuna, et quod liij etiam Waywodani, quotquot fuerint, 
alios, si qui supersint duriores et difficiliores, ad persvadendum 
pari conatu vei publice vei privatim, vei quocunque sciunt et 
possunt modo conuenientiori, ad lioc idein tandem perducere 
et mouere studeant, niliilque cessent, donec unio sit facta ge-
neralis inter omnes, que ex equo nos vti Regem et dominum 
eorum respiciat, statumque Nostrum in Regno consolidet et 
confirmet. 

Ad quod assequendum si longiori consilio aut persva-
sione opus fuerit, tum eas ipsas rationes, quas in prefata copia 
de potentia et Cesaree Maiestatis et nostra, et alijs subiunxi-
mus, referre et enarrare poterunt; in nobis quidem, vt ex pre-
teritis actionibus et operibus nostris, que cum immensis et 
incredibilibus sumptuum et laborum inpendijs in solam et eui-
dentem Regni huius Nostri vtilitatem fecimus et adhuc facere 
non desinimus, clare videri potest: nihil vnquam defuisse, nec 
deesse, neque etiam defore, quin omnia pro posse nostro, immo 
etiam aliquando vltra quasi possibilitatem fiant, que pro Regni 
tutela et conseruatione requiruntur, nobisque ideo si quid ali-
quando secus quam et Nos et alij putarent, ceciderit, recte hoc 
imputari non posse, sicut quisque pro sua ipsius ingenij dex-
teritate, animique facilitate iudicare potest; et si vnquam hec 
pro Regno fecimus, vt liaud dubie factum est, ea ipsa vei etiam 
maiora, si liceat, nos esse dehinc facturos, idque nos ex divina 
gratia ac Cesaree Maiestatis, imperij, reliquorumque princi-
pum christianorum subsidijs et viribus accedeiitibus, quas in 
hac Diéta Ratisponensi. cui Maiestas sua personaliter vna 
Nobiscum interest, cum 11011 contennendo numero et certe 
Nobis ad alias copias et vires, quas ex Regnis et patrijs No-
stris hereditarijs, que eiusdem Dei benignitate Nobis obtige-
runt, magno quoque et competenti numero et apparatu contra-
liere 11011 cessamus, accessuras speramus, commode facere 
posse, sicut ex preteritis etiam subsidijs et viribus, quas cum 
Turcus ipse Viennam obsideret, statimque ut senserat adesse, 
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soluerat obsidionem, perspicue videri potuit, modus-ne í'uerit 
Nobis an defuerit Turco resistendi, eumque arcendi et pro-
pulsandi; quem non eque, vel ipsos iateri necesse est, Jo-
hanni competere, etiam si confinia, que citra Savum sunt, a 
Turco rebabuerit, aliaque quecunque licet moliatur et querat ; 
Nam que söla in hac spes est, vt quando sibi maximé soli et 
vnico, alijsque Regnis, dominijs, auxilijs, amicis et fautoribus 
carenti et destituto armis non licere videt, tam potentis liostis 
vires retundere, tractatu id et consilijs aggrediatur: Neminem 
latere poterit, et boc optime per Nos agi posse, qui si non 
maiora, certe non minora, Regnoque et Christianitati minus 
nocitura, vel ab ipsomet Turco impetrare poterimus, que Jo-
hannes ipse se obtenturum pollicetur et credit, quemadmo-
dum et hucusque etiani nicbil boc quoque modo tractando 
omisimus, sed omnia ea in liijs etiam facimus, que opera et 
arte humana fieri po tuerunt ; nicbil etiam vel ipsorum Way-
wodanorum et aliorum in hoc consilia et auxilia detrectantes, 
si modo sic agatur, ut et fidei et Religioni Nostre, et rei-
publice Christiane, nobisque nullum in hoc generetur offen-
diculum, prout et ipsos dubio procul acturos esse confidiínus. 
Hoc vero si non succedere possit, vti minimé arbitramur, 
superesse refugium ultimum, quod ab armis petatur, et hee, 
ut diximus, aliorum presertim-copijs accedentibus, nobis Deo 
dante semper ad mamim erunt, quibus denegate concordie et 
amicitie vindictam petere queamus, que in Johanne plane 
non esse deprehendantur, talia presertim, que tantum hostem 
reprimere et sprete concordie vltionem sumere possint. 

E t licet nos liuic conuentui iuxta denunciationem No-
stram, vt supradictum est, quam libentissime in propria per-
sona . interfuissemus, tamen plus proficuum et vtilius főre 
nobis visum est, maximé accedente ad hoc requisitione et in-
stantia Sacre Cesaree et Catholice Maiestatis, Domini et f ra-
tris Nostri Carissimi, vt hoc tempore hic maneremus, vbi nihil 
aliud tractaturi sumus, quam que in defensionem huic Regno 
Nostro Hungarie vergere dinoscuntur, quibus et sedulo in-
cumbere conamur; attento, quod per presentiam nostre per-
sone multo largiorem et efficatiorem opem apud Status Sacri 
Romani imperij impetrarj, et in hoc casu per absentíam no-
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stram plura negligi posse arbitramur, quemadmodum ipsi 
Regnicole coniectare habent, et vbi presentes essent ac rerum 
notitia fungerentur, procul dubio hoc non solum laudarent, 
sed etiam ne hinc Nos remote transferremus, sedulo rogarent. 
Accedente ad hoc, quod nobis adhuc cum subditis Regni no-
stri Hungarie x) et provinciarum ei annexarum, pro obtinen-
dis auxilijs restet tractatus, quo nos etiam propediem conferre 
intendimus, et per presentiam Nostram multo ampliorem et 
extensiorem opem eque ad commune commodum ipsius Regni 
nostri Hungarie elicere non dubitamus, quam si talia in ab-
sentia nostra per Consiliarios Nostros tractari tentarentur. 
Quapropter requirimus ipsos Status Hungarie, vt huiusmodi 
absentiam Nostram boni consulant, et nequaquam sibi per-
svadeant, quod a Nobis ope et auxilio destituti relinquantur, 
Neque quidpiam tractare presumant, quod tandem in eorum 
perniciem vergere sit Nobis perspicuum. Quin omnino totis 
viribus enitemur, vt a nobis nequaquam frustrati derelinquan-
tur, sed vt fideles subditi defensentur, propter quod omnem et 
corporis et bonorum nostrorum facultatem pro eis exponere 
decrevimus; proinde eos adhortatos, admonitos et requisitos 
esse volumus, vt et ipsi Christiani nominis digne memores, 
non dubitent Nobiscum pro hac nostra sancta fide et sua, suo-
rumque omnium defensione et tuitione, arma capessere, seque 
ad illud preparare, atque omnes suas vires, cum principaliter 
res sua agatur, circa hec expendere, quemadmodum et Nos et 
alij Nobiscum sunt facturi. 

Et si contingeret, quod cessantibus arinis, pax et concor-
dia subsequeretur, possunt tarnen ipsi Status modo facili de-
prehendere, quod Nobis et ipsis circa rem militarem prouisis, 
multo meliorem occasionem et commoditatem, ad obtinendum 
lionestas, tolerabiles et Christianas pacis conditiones habituri 
simus, tam a Turca, quam etiam a Scepusiensi, cum quo etiam 
pro ipsorum Statuum tranquilitate' et christianitatis pacifica-
tione non sumus super rebus concordandis difficiles. Sciunt 
namque ipsi Status, cum Cesarea Maiestas diebus preteritis 

') Hibásan „Bohemie" helyett. Ezen utasítás egy német fogal-
mazatában áll: „Darzue so heten wir noch in unsern Kunigreich Behem 
und mit desselben zugethanen landen. . . ." 
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pro concordia ad vrbem Patauiensem diem indixerat, Oratores 
sua Maiestas illuc miserat, et Agentibus pro Scepusiensi saluo 
conductu prouiderat, nos per Oratores Nostros ibidem compa-
ruisse, et solum Scepusiensem agentes suos illuc non desti-
nasse, et quasdam pretensas minus legitimas causas pretexisse, 
ex quibus facile mens eius, quam inclinatus sit ad pacem, et 
vnde spem et tutelam suam tandem ad ipsorum Statuum et 
totius Regni istius potius certam ruinam, quam defensionem, 
vt ipsi considerare habent, venturam, liquido elici potest. 

Nihilominus tarnen , ex quo Serenissimus Rex polonie 
sacram Cesaream Maiestatem jam denuo requisiuit, ut partes 
suas adhuc pro concordia subeunda interpolieret, nos pro 
parte nostra huic acquiescere, dummodo aduersarius ad iustas, 
honestas et christianas conditiones condescendere velit, non 
erimus difficiles. 

Quapropter ijdem Oratores Nostri ipsos Status et Ordines, 
nostro nomine, sedulo adhortabuntur, quatenus rem bene per 
pendant, et id agant, quod ipsos tanquam fideles subditos et 
viros christianos vtique deceat, ac in commodum et prosperi-
tatem ipsorum vergat. 

Oratores item Sanctissimi Domini nostri, et Maiestatis 
Cesaree eidem conuentui interfuturos ijdem Consiliarij et 
Oommissarij Nostri audiant, et de rebus istis pro honore utri-
usque domini sui pariter et nostro singula necessario confe-
rant, et mutuam inter se intelligentiam habere non omittant. 
Simili quoque modo volumus, ut ijdem Oratores semper et 
preeipue hanc curam habeant, ut antequam ad rerum tracta-
tionem descendant, et etiam continuo in illarum tractatione 
studeant, de eisdem rebus cum quibus vis Consiliarij s Nostri.s 
et alijs personis, quas cognoverint partes Nostras sequi et fa-
cere, oportune agere, et informationes accipere, ut plene in-
formati melius queant eas ipsas res, pro commoclo, utilitate et 
salute Regni et illius tucolarum publice et priuatim tractare. 

Et si que sunt alia, cpie tractationi presenti accomoda et 
congrua suborirentur, presertim si cum honore et commodo 
Nostro sit futurum, eisdem Consiliarijs et Oratoribus Nostris 
liberum sit in ijs etiam pro dignitate et eommoditate Nostra 
procedere, eaque agere et tractare, moderari, temperare ac in 
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bonuni íinem omnia tandem dirigere, sicut eos pro singulari 
sua in Nos fide et aff'ectione omnia facturos esse Nobis polli-
cemur, Nostram in eo expressam et seriosam executuri vo-
luntatem. 

Ceterum volumus, quod ijdem Consiliarij et Oratores No-
stri, cum Posonium venerint, conueniant Consiliarios Nostros 
illic degentes, et cum eis omni meliori modo conferant de loco 
eiusdem Conuentus, Qui si quibusuis ex causis sibi uideretur 
commodius, et isto Regno et Nobis utilius, et plus proficue 
Posonii celebrari, ulterius perpendant, quomodo et quibus 
medijs idem Conuentus apte ad Posonium transferri valeat, 
et ipsum Conuentum hoc casu illuc transferre non dubitent, et 
negotia Nostra illis commissa ibi agant et exequantur, quem-
admodum Strigonii fuissent facturi. 

In hijs omnibus predicti Oratores expressam nostram 
adimpleturi voluntatem. Datum Ratispone die XI. Április 
Anno domini 1532. 

Kivül: Conventus Strigoniensis. Április. 1532. 

Melléklet, külön lapon: 
Preterea prefatis Oratoribus nostris notum est, Capita-

neura Huseronum nostrorum Páulum Backith nobis suppli-
casse, ut sibi de aliquo castro, aut domicilio pro sustentacione 
familie sue provideremus, cuius peticioni et hoc annuimus, et 
quurn Castrum Papa poposcit, fecimus nunc cum Magnifico 
fideli nobis dilecto Turzoni tractari, prout et Nos ipsi persona-
liter secum tractavimus; sed propter ipsius Turzonis inconveni-
entibus mediis et peticionibus propositis, nihil obtinere potui-
mus. Ne autem Bakyth nos alias ipsi providere nolle suspi-
cetur, debent ipsi oratores nostri, cum ad eum venerint, ad 
istam sentenciam, quam videlicet ex introclusa copia litera-
rum nostrarum ipsi Bakyth directarum, percipient, nomine 
nostro sibi referre, ipsumque optimo modo adhortari, inviare, 
dirigere , ne hoc egre f'erat, immo nihilominus prout hucusque 
fecit, in seruitio nostro nobis fideliter adherere et perseverare 
velit, maximé hoc tempore, cumTurce aduentus ingruit, et ipse 
hoc bene facere poterit, et ita velit fidei Christiane patroci-
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nari, et non pat i ab ea quoquomodo amoveri, neque se Mahu-
metice secte aut servituti, qua ante a nimirum aufugit, sub-
dere. Insuper ipsi Oratores latius secuin circa quevis alia me-
dia et vias tractabünt, et omni studio et conatu, quocunque 
modo scient, enitentur, quateiíus ipse contentus reddatur, aut 
aliqua bona spe sustentetur, et uxori eius, liac periculosa 
tempestate adventus Turce, de liabitatione uspiam provideatur. 
Quemadmodum alias super hijs Vice Dominus noster mentem 
et commissionem nostras habuit, quam ipsi Commissarii nostri 
modo renovabunt, et etiam ad alia media, de quibus cogita-
bunt, accedent, optimoque modo se'cum agent, et omnino 
eificient, ut in bono proposito erga nos retineatur, quemad-
modum ipsi oratores nostri pro eorum prudentia et solertia 
optime facere poterunt,